
受検手数料とその積算根拠（令和2年度） ［指定試験機関名 一般社団法人日本宿泊産業マネジメント技能協会］ 受検料積算根拠の支出合計 9,727,128円

収支決算書の支出合計 9,727,128円

　【ホテルマネジメント職種】 　【ホテルマネジメント職種】 差額 0円

3級 学科試験 （単位：円） 3級 実技試験 （単位：円）

区分 金額 内訳 金額 明細 金額 区分 金額 内訳 金額 明細 金額

人件費 1,316,857円 （１）謝金 127,602円 ① 問題作成料 122,200円 人件費 1,363,533円 （１）謝金 89,112円 ① 問題作成料 89,112円

② 校閲料 0円 ② 校閲料 0円

③ 採点料 0円 ③ 採点料 0円

④ 委員会費 5,402円 ④ 委員会費 0円

（２）社員給与 808,205円 ① 問題制作作業 0円 （２）社員給与 589,368円 ① 問題制作作業 0円

② 試験運営作業 808,205円 ② 試験運営作業 589,368円

（３）試験監督手当 340,305円 ① 試験会場責任者 50,416円 （３）試験監督手当 655,341円 ① 試験会場責任者 105,932円

② 補佐員、事務員 289,889円 ② 補佐員、事務員 549,409円

（４）社員旅費 40,745円 ① 交通費／宿泊費 40,745円 （４）社員旅費 29,712円 ① 交通費／宿泊費 29,712円

物件費　 996,662円 （１）会場費 865,415円 865,415円 物件費　 726,797円 （１）会場費 631,087円 631,087円

（２）試験資材費　 131,247円 ① 資材購入費 131,247円 （２）試験資材費　 95,710円 ① 資材購入費 95,710円

② 保管費 0円 ② 保管費 0円

③ 運搬費 0円 ③ 運搬費 0円

（３）印刷製本費　 0円 ① 申請書、受検票 0円 （３）印刷製本費　 0円 ① 申請書、受検票 0円

② 問題用紙、解答用紙 0円 ② 問題用紙、解答用紙 0円

③ その他 0円 ③ その他 0円

その他 2,511,015円 （１）業務委託費 138,864円 138,864円 その他 1,831,110円 （１）業務委託費 101,264円 101,264円

（２）通信運搬費 154,545円 154,545円 （２）通信運搬費 112,699円 112,699円

（３）システム、ソフトウェア 1,226,378円 1,226,378円 （３）システム、ソフトウェア 894,313円 894,313円

（４）広告宣伝費 40,040円 40,040円 （４）広告宣伝費 29,198円 29,198円

（５）事務費（共通経費） 43,681円 ① 備品購入費 0円 （５）事務費（共通経費） 31,854円 ① 備品購入費 0円

② 水道光熱費 43,681円 ② 水道光熱費 31,854円

（６）その他 907,507円 ① 租税公課 0円 （６）その他 661,782円 ① 租税公課 0円

② その他 907,507円 ② その他 661,782円

合計 4,824,534円 合計 3,921,440円

1人当たり単価 14,845円 1人当たり単価 16,546円

【受検手数料（学科・実技）の検証】

受検者数 325人 受検者数 237人 乖離差額（1,000円以上） -14,391

受検手数料 8,500円 受検手数料 8,500円 乖離割合（10％以上） -84.7%

　【ホテルマネジメント職種】 　【ホテルマネジメント職種】

2級 学科試験 （単位：円） 2級 実技試験 （単位：円）

区分 金額 内訳 金額 明細 金額 区分 金額 内訳 金額 明細 金額

人件費 97,245円 （１）謝金 9,423円 ① 問題作成料 9,024円 人件費 125,318円 （１）謝金 8,272円 ① 問題作成料 8,272円

② 校閲料 0円 ② 校閲料 0円

③ 採点料 0円 ③ 採点料 0円

④ 委員会費 399円 ④ 委員会費 0円

（２）社員給与 59,683円 ① 問題制作作業 0円 （２）社員給与 54,709円 ① 問題制作作業 0円

② 試験運営作業 59,683円 ② 試験運営作業 54,709円

（３）試験監督手当 25,130円 ① 試験会場責任者 3,723円 （３）試験監督手当 60,833円 ① 試験会場責任者 9,833円

② 補佐員、事務員 21,407円 ② 補佐員、事務員 51,000円

（４）社員旅費 3,009円 ① 交通費／宿泊費 3,009円 （４）社員旅費 1,504円 ① 交通費／宿泊費 1,504円

物件費　 73,600円 （１）会場費 63,908円 63,908円 物件費　 67,466円 （１）会場費 58,582円 58,582円

（２）試験資材費　 9,692円 ① 資材購入費 9,692円 （２）試験資材費　 8,884円 ① 資材購入費 8,884円

② 保管費 0円 ② 保管費 0円

③ 運搬費 0円 ③ 運搬費 0円

（３）印刷製本費　 0円 ① 申請書、受検票 0円 （３）印刷製本費　 0円 ① 申請書、受検票 0円

② 問題用紙、解答用紙 0円 ② 問題用紙、解答用紙 0円

③ その他 0円 ③ その他 0円

その他 185,430円 （１）業務委託費 10,255円 10,255円 その他 169,975円 （１）業務委託費 9,400円 9,400円

（２）通信運搬費 11,413円 11,413円 （２）通信運搬費 10,461円 10,461円

（３）システム、ソフトウェア 90,563円 90,563円 （３）システム、ソフトウェア 83,016円 83,016円

（４）広告宣伝費 2,957円 2,957円 （４）広告宣伝費 2,710円 2,710円

（５）事務費（共通経費） 3,226円 ① 備品購入費 0円 （５）事務費（共通経費） 2,957円 ① 備品購入費 0円

② 水道光熱費 3,226円 ② 水道光熱費 2,957円

（６）その他 67,016円 ① 租税公課 0円 （６）その他 61,431円 ① 租税公課 0円

② その他 67,016円 ② その他 61,431円

合計 356,275円 合計 362,759円
1人当たり単価 14,845円 1人当たり単価 16,489円

【受検手数料（学科・実技）の検証】
受検者数 24人 受検者数 22人 乖離差額（1,000円以上） 7,266円
受検手数料 8,700円 受検手数料 29,900円 乖離割合（10％以上） 18.8%

　【ホテルマネジメント職種】 　【ホテルマネジメント職種】
1級 学科試験 （単位：円） 1級 実技試験 （単位：円）

区分 金額 内訳 金額 明細 金額 区分 金額 内訳 金額 明細 金額

人件費 49,875円 （１）謝金 4,711円 ① 問題作成料 4,512円 人件費 28,767円 （１）謝金 1,880円 ① 問題作成料 1,880円

② 校閲料 0円 ② 校閲料 0円

③ 採点料 0円 ③ 採点料 0円

④ 委員会費 199円 ④ 委員会費 0円

（２）社員給与 29,841円 ① 問題制作作業 0円 （２）社員給与 12,434円 ① 問題制作作業 0円

② 試験運営作業 29,841円 ② 試験運営作業 12,434円

（３）試験監督手当 12,565円 ① 試験会場責任者 1,861円 （３）試験監督手当 13,826円 ① 試験会場責任者 2,235円

② 補佐員、事務員 10,704円 ② 補佐員、事務員 11,591円

（４）社員旅費 2,758円 ① 交通費／宿泊費 2,758円 （４）社員旅費 627円 ① 交通費／宿泊費 627円

物件費　 36,800円 （１）会場費 31,954円 31,954円 物件費　 15,333円 （１）会場費 13,314円 13,314円

（２）試験資材費　 4,846円 ① 資材購入費 4,846円 （２）試験資材費　 2,019円 ① 資材購入費 2,019円

② 保管費 0円 ② 保管費 0円

③ 運搬費 0円 ③ 運搬費 0円

（３）印刷製本費　 0円 ① 申請書、受検票 0円 （３）印刷製本費　 0円 ① 申請書、受検票 0円

② 問題用紙、解答用紙 0円 ② 問題用紙、解答用紙 0円

③ その他 0円 ③ その他 0円

その他 92,714円 （１）業務委託費 5,127円 5,127円 その他 38,631円 （１）業務委託費 2,136円 2,136円

（２）通信運搬費 5,706円 5,706円 （２）通信運搬費 2,378円 2,378円

（３）システム、ソフトウェア 45,282円 45,282円 （３）システム、ソフトウェア 18,867円 18,867円

（４）広告宣伝費 1,478円 1,478円 （４）広告宣伝費 616円 616円

（５）事務費（共通経費） 1,613円 ① 備品購入費 0円 （５）事務費（共通経費） 672円 ① 備品購入費 0円

② 水道光熱費 1,613円 ② 水道光熱費 672円

（６）その他 33,508円 ① 租税公課 0円 （６）その他 13,962円 ① 租税公課 0円

② その他 33,508円 ② その他 13,962円

合計 179,389円 合計 82,731円
1人当たり単価 14,949円 1人当たり単価 16,546円

【受検手数料（学科・実技）の検証】
受検者数 12人 受検者数 5人 乖離差額（1,000円以上） 7,305円
受検手数料 8,900円 受検手数料 29,900円 乖離割合（10％以上） 18.8%

※乖離差額が1,000円以上又
は乖離割合が10％以上となっ
た場合は、受検手数料と積算
根拠（平成30年度）を作成


